
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO MANUTENZIONI
proposta n. 405 del 21/07/2021

DETERMINAZIONE N. 375 del 21/07/2021

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI 
PROFESSIONISTI  PER   L’EVENTUALE  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) E B) DEL D.LGS 50/2016 E DELL’ART. 
1 COMMA 2 DELLA LEGGE N. 120/2020, DI INCARICHI RELATIVI ALL’ 
ASSISTENZA NELLA GESTIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO QUALI, 
ESEMPLIFICATIVAMENTE  MA  NON  ESAUSTIVAMENTE, 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, VALUTAZIONE FITO STATICA 
DI  ALBERATURE CON  METODO  VISUAL  TREE  ASSESSMENT (VTA) 
PRESSO IL COMUNE DI FIESOLE – DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI. 

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento comunale per acquisizione di beni e servizi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 72 del 27.10.2011;

VISTO l'art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 170 del 22 settembre 2015, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta comunale n 129 del 14 giugno 
2018;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 31 gennaio 2017 con la quale è stata approvata la vigente struttura 
organizzativa del Comune;

VISTO l’art. 73 dello Statuto del Comune di Fiesole sulle funzioni dirigenziali;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco n 24  dello  01/10/2019  con il  quale il  sottoscritto  Ing.  Filippo  Galli  viene confermato 
Responsabile dei Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva competenza in 
ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Responsabile del Dipartimento ha adempiuto al 
dispositivo dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sui Principi in materia di contabilità per gli Enti Locali;



VISTO il D.Lgs. 50/2016

VISTA la Legge 120/2020;

VISTE:

- Le  Linee  Guida  ANAC n.  1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Indirizzi  generali  
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con  
delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.  
138 del  21 febbraio  2018,  ulteriormente aggiornate con delibera del  Consiglio  dell’Autorità n.  417 del  15  
maggio 2019;

-  Le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure  
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità  
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera  
del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al  
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e  
5.2.6.

PREMESSO che il Comune di Fiesole - Dipartimento Lavori Pubblici, nel rispetto dei principi di economicità,  
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  
pubblicità, nonché del principio di rotazione ed al fine di assicurare la dovuta pubblicità delle procedure di  
selezione dei contraenti dei servizi, intende dotarsi di un elenco di professionisti cui eventualmente attingere  
per procedere l'affidamento dei servizi relativi all’assistenza nella gestione del patrimonio arboreo del comune 
di Fiesole quali, esemplificativamente ma non esaustivamente, progettazione, direzione lavori, valutazione fito  
statica di alberature con metodo Visual Tree Assessment (VTA) ecc da affidare nel rispetto dell’art. 36 comma 
2 lett. a) e b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e dell’art.1 comma 2 della L.120/2020;

PRECISATO che:

a)  L'elenco  è  aperto  e  sarà  oggetto  di  aggiornamento.  I  nominativi  contenuti  nelle  istanze  pervenute  
all’indirizzo pec comune.fiesole@postacert.toscana.it a partire dal mese successivo a quello di pubblicazione  
dell’Elenco vi saranno inserite entro il giorno 30 del mese successivo alla ricezione;

b) L’avviso non pone in essere nessuna procedura selettiva o concorsuale, non comporta alcuna graduatoria, né attribuzione di  
punteggio o altre classificazioni di merito, ma costituisce riferimento per il Comune di Fiesole - Dipartimento Lavori Pubblici per  
l’eventuale l'individuazione dei professionisti ai quali affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 i suddetti incarichi; 

c) L'iscrizione all'elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte del Comune di  
Fiesole - Dipartimento Lavori Pubblici, né l'instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con la stazione  
appaltante o altre forme di collaborazione comunque denominate;

ATTESO che si è provveduto alla redazione dello schema di Avviso e del Modello di domanda, allegati al  
presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni  espresse in premessa, che si  intendono integralmente richiamate e che formano parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI AVVIARE la procedura per la costituzione dell’elenco di professionisti per l’eventuale affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120/2020, di incarichi  
di  servizi  relativi  all’assistenza  nella  gestione  del  patrimonio  arboreo  del  comune  di  Fiesole,  quali,  
esemplificativamente  ma  non  esaustivamente,  progettazione,  direzione  lavori,  valutazione  fito  statica  di  
alberature con metodo Visual Tree Assessment (VTA) ecc;

DI STABILIRE che:



- l’elenco sarà valido dalla data di pubblicazione dello stesso ed ha durata indeterminata; 

- l'elenco è aperto e sarà oggetto di aggiornamento. I nominativi contenuti nelle istanze pervenute all’indirizzo 
pec comune.fiesole@postacert.toscana.it a partire dal mese successivo a quello di pubblicazione dell’Elenco 
vi saranno inserite entro il giorno 30 del mese successivo alla ricezione;

-  gli  affidamenti  avverranno  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  
proporzionalità e trasparenza e rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito  
con L. 120/2020 e ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) e b).

DI APPROVARE lo Schema di “Avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per l'eventuale  
affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 comma 2 della L. n.  
120/2020, dei servizi relativi all’assistenza nella gestione del patrimonio arboreo del comune di Fiesole quali,  
esemplificativamente  ma  non  esaustivamente,  progettazione,  direzione  lavori,  valutazione  fito  statica  di  
alberature con metodo Visual Tree Assessment (VTA)” e il Modello di Domanda, così come redatti;

DI PUBBLICARE gli atti ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  sul  sito  
istituzionale del Comune, e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione “Bandi di gara e  
contratti”;

DI INVIARE copia dell’avviso relativo all’avvio della procedura di costituzione dell’elenco in oggetto agli ordini/
collegi professionali territoriali;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’elenco definitivo dei professionisti sul sito istituzionale del Comune 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

DI PRECISARE che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Filippo Galli, responsabile del Dipartimento 
Lavori Pubblici del Comune di Fiesole;

CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

DI ATTESTARE che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di  
quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente il Piano per la trasparenza del  
Comune di Fiesole.

 
il Responsabile
GALLI FILIPPO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


